
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 10 febbraio 2015

– 13 –

D.g.r. 6 febbraio 2015 - n. X/3120
Accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e 
fondazione Cariplo per la sperimentazione di iniziative di 
promozione, sviluppo, valorizzazione del capitale umano 
della ricerca con ricaduta diretta sul territorio lombardo: 
adesione all’iniziativa «Eucys - European Union Contest For 
Young Scientists 2015» organizzata dalla federazione delle 
associazioni scientifiche e tecniche (FAST) 

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 11/2014 «Impresa Lombardia: per la 
libertà di impresa, il lavoro, la competitività»;

Richiamata la d.g.r. n. 3492 del 23 maggio 2012 «Approvazio-
ne dello schema di Accordo di collaborazione tra Regione Lom-
bardia e Fondazione Cariplo per la sperimentazione di iniziative 
di promozione, sviluppo, valorizzazione del capitale umano della 
ricerca con ricaduta diretta sul territorio lombardo (di concerto 
con il Vicepresidente Gibelli e l’Assessore Aprea)», sottoscritto in 
data 29 giugno 2012 e repertoriato al n. 16907/RCC del 5 luglio 
2012, che prevede l’attivazione di tre linee di intervento: a) at-
trattività (sostegno a programmi di valorizzazione del capitale 
umano e alla mobilità dei ricercatori con promozione alla rea-
lizzazione di progetti di ricerca ad alto valore innovativo anche 
internazionali), b) azioni di diffusione (promozione, divulgazione 
e disseminazione della cultura scientifica e tecnologica e orien-
tamento alla alta formazione), c) potenziamento dei laboratori/
centri di ricerca (rafforzamento delle strutture lombarde dedica-
te alla ricerca);

Dato atto che con il suddetto Accordo Regione Lombardia si 
propone di:

 − l’incrementare l’attrattività e l’integrazione nazionale e 
internazionale del  territorio lombardo in settori avanzati 
della ricerca e sviluppo, contribuendo  alla valorizzazio-
ne del capitale umano lombardo, al miglioramento delle  
eccellenze del territorio e al rafforzamento della capacità 
di produrre  innovazione;

 − aumentare la capacità di attrazione del territorio lombar-
do e il rafforzamento del capitale umano dedicato alla 
ricerca;

Atteso che:

 − l’Accordo prevede risorse pari a 9 milioni di euro di cui 3 
milioni a carico di  Fondazione Cariplo e 6 milioni a ca-
rico di Regione Lombardia, per  l’attivazione di 3 speci-
fiche linee di intervento tra cui quella relativa ad  azioni 
di promozione, divulgazione e disseminazione della cul-
tura scientifica  e tecnologica e di orientamento all’alta 
formazione;

 − le risorse stanziate dalla Struttura pro-tempore Università e 
Ricerca (ora  Struttura pro-tempore Ricerca, Innovazione 
e Trasferimento Tecnologico  della DG Attività Produttive, 
Ricerca ed innovazione) ammontano a  complessivi 1 mi-
lione di euro, e sono in gestione presso Finlombarda SpA, 
sul  «Fondo per la promozione di Accordi Istituzionali» e 
sono destinate  prevalentemente per le linee di intervento 
dell’accordo a) attrattività e b)  azioni di diffusione;

 − nella seduta del Comitato Tecnico dell’Accordo del 15 
ottobre 2012 sono  stati riservati (del 1 milione di euro 
in gestione presso Finlombarda SpA, sul  «Fondo per la 
promozione di Accordi Istituzionali») 350.000,00 € (di cui  
68.000,00 € residui) per iniziative di diffusione/attrattività 
e condivisi i criteri  per la selezione delle richieste, rela-
tive al biennio 2012-2013, rientranti nelle  linee a) e b) 
soprarichiamate;

 − nella seduta del Comitato Tecnico dell’Accordo del 19 
novembre 2013,  sono stati accantonati, attingendo sem-
pre dalle risorse stanziate sul Fondo  per la promozione di 
accordi istituzionali (1ml€), ulteriori 250.000,00 euro per  
l’anno 2014 e 100.000 euro per l’anno 2015 e riconferma-
ti i criteri per la  selezione delle richieste, relative ad inizia-
tive di diffusione/attrattività da  realizzarsi nel 2014, rien-
tranti nelle linee a) e b) soprarichiamate,  evidenziando 
la necessità che le stesse abbiano ricadute sul capitale  
umano (ricercatori/dottorati/studenti) prevalentemen-
te di tutto il territorio  regionale e l’opportunità, nel caso 
di nuova edizione della stessa iniziativa  già sostenuta 
in precedenza, di ridurre il sostegno finanziario rispetto  
all’edizione precedente;

Richiamata altresì:

• la d.g.r. 4774 del 30 gennaio 2013 con cui Regione Lom-
bardia, nell’ambito  dell’Accordo con Fondazione Cari-

plo, ha deliberato il sostegno all’iniziativa  «I giovani e le 
scienze 2013: selezione per il 25° concorso dell’unione  
europea dei giovani scienziati e per i più prestigiosi eventi 
internazionali degli  studenti eccellenti» della Federazione 
delle Associazioni Scientifiche e  Tecniche (FAST), la cui 
esposizione finale si è tenuta a Milano il 3-6 maggio  2013, 
con un contributo complessivo pari ad euro 100.000,00, 
rispetto ad un  investimento pari a euro 225.600,00;

• la d.g.r. 1432 del 28 febbraio 2014 con cui Regione Lom-
bardia, nell’ambito  dell’Accordo con Fondazione Cari-
plo, ha deliberato il sostegno all’iniziativa  «I giovani e le 
scienze 2014: selezione per il 26° concorso dell’unione  
europea dei giovani scienziati e per i più prestigiosi eventi 
internazionali degli  studenti eccellenti» della Federazione 
delle Associazioni Scientifiche e  Tecniche (FAST), la cui 
esposizione finale si è tenuta a Milano il 2-3 maggio  2014, 
con un contributo complessivo pari ad euro 90.000,00, ri-
spetto ad un  investimento pari ad euro 236.000,00;

Dato atto che il Comitato Tecnico dell’Accordo, nella seduta 
del 25 marzo 2014, a seguito della richiesta di FAST del 14 no-
vembre 2013, ha proposto di cofinanziare con euro 100.000,00 
l’organizzazione, da parte della suddetta FAST, dell’evento cor-
relato ad EUCYS - European Union Contest for Young Scientists 
2015, che si terrà a Milano dal 17 al 22 settembre 2015, vincolan-
do l’assegnazione del contributo all’approvazione del progetto 
da parte della Commissione Europea e ad un innalzamento 
qualitativo degli standard dell’iniziativa rispetto alla precedente 
edizione della manifestazione «I giovani e le scienze 2014»; 

Visto il WORK PROGRAMME 2014 – 2015 di HORIZON 2020 - «16. 
Science with and for Society..», adottato il 10 dicembre 2013 dal-
la Commissione Europea, nella versione consolidata nella «Euro-
pean Commission Decision C (2014)9294 del 10 dicembre 2014» 
che ha approvato l’azione «3.2015 - European Union Contest for 
Young Scientists (EUCYS) 2015», a favore di FAST – Federazione 
delle Associazioni Scientifiche e Tecniche, Piazzale Morandi 2, 
20121 – Milano, Italia, il cui impatto atteso sono maggiori consa-
pevolezza ed interesse per la Ricerca e la Scienza da parte degli 
studenti delle scuole, con un budget assegnato di 800.000 euro 
per l’organizzazione dell’iniziativa nel 2015;

Atteso che il dirigente competente riferisce che FAST con no-
ta del 16 dicembre, in atti regionali prot. N. R1.2014.0046737 del 
16 dicembre 2014, ha trasmesso il piano d’azione aggiornato e 
rimodulato rispetto alla richiesta del novembre 2013, relativo a 
EUCYS 2015, da cui si evince che:

• l’Unione Europea ritiene strategica l’iniziativa e conside-
ra fondamentale  collegare il concorso con EXPO 2015 
ed pertanto ha approvato il contributo  per l’iniziativa 
nell’ambito del programma Horizon 2020 – Work Program-
me  2014-2015, incrementandone l’importo inizialmente 
previsto da euro  600.000,00 ad euro 800.000,00 al fine di 
riconoscere i costi extra dovuti ad  EXPO e ha deciso di 
ammettere, un progetto in più, con altri 3 partecipanti  per 
i paesi dell’Unione e per quelli associati, purché correlato 
alla tematica  EXPO « Nutrire il pianeta. Energia per la vita»;

• per questa iniziativa a Milano sono attesi rappresentanti 
della Commissione  e del Parlamento dell’Unione, giorna-
listi, 40 National Organizer, oltre 200  giovani scienziati dai 
14 ai 20 anni vincitori dei vari concorsi per un totale di  
circa 350-400 partecipanti con un evidente ritorno econo-
mico e di visibilità  per la città, la regione, e per la manife-
stazione universale; 

• l’iniziativa ad oggi è finanziata, oltre che dalla Commis-
sione Europea e da  Regione Lombardia (nell’ambito 
dell’accordo con Fondazione Cariplo), dal  Comune di 
Milano (con la concessione della Fabbrica del Vapore a  
condizioni di favore), da AICA, A2A e sarebbe patrocinata 
dall’Alto  Patronato del Presidente della Repubblica, EXPO 
Progetto Scuola, Comune  di Milano, Assolombarda;

Considerato che il Dirigente competente riferisce che FAST 
nella sopracitata nota ha richiesto a Regione Lombardia l’a-
desione all’iniziativa EUCYS - European Union Contest for Young 
Scientists 2015 per un importo pari ad 100.000 euro a fronte di 
un investimento complessivo previsto pari ad euro 1.123.730 di 
cui 800.000 euro provenienti da cofinanziamento della Commis-
sione Europea;

Verificato dal Dirigente competente che il progetto EUCYS 
- European Union Contest for Young Scientists 2015 è coeren-
te con le priorità indicate nell’Accordo sottoscritto tra Regione 
Lombardia e Fondazione Cariplo, e in particolare con la linea 
di intervento b) azioni di diffusione (promozione, divulgazione e 



Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 10 febbraio 2015

– 14 – Bollettino Ufficiale

disseminazione della cultura scientifica e tecnologica e orienta-
mento all’alta formazione);

Atteso che, a seguito di quanto sopra, il Comitato Tecnico 
dell’Accordo ha approvato, con procedura scritta conclusasi 
positivamente in data 16 gennaio 2015, il sostegno all’iniziativa 
EUCYS 2015, per l’importo pari a 100.000 euro;

Ritenuto pertanto di contribuire alla realizzazione della sopra-
citata iniziativa per un importo massimo pari ad 100.000 euro 
a carico di Regione Lombardia, attingendo dalle risorse com-
plessive destinate al suddetto Accordo dalla Struttura Ricerca, 
Innovazione e Trasferimento Tecnologico, con la d.g.r. n. 3492 del 
23 maggio 2012 e presenti sul «Fondo per la promozione di ac-
cordi istituzionali», in gestione presso Finlombarda SpA, per il so-
stegno delle specifiche azioni dell’iniziativa che hanno ricaduta 
sul territorio lombardo, quali in particolare le spese per il soggior-
no dei partecipanti, per l’esposizione e per le attività scientifiche;

Dato atto che, rispetto al milione di euro stanziato con la d.g.r. 
n.  3492 del 23 maggio  2012, già presente presso Finlombar-
da s.p.a., sul «Fondo per la promozione di Accordi Istituzionali», 
al netto di tutte le iniziative approvate con le dd.g.r. 3885/12, 
4499/12, 4774/13, 4775/13, 624/13, 1432/14, 2161/14, 2615/14 
comprensive dell’iniziativa di cui al presente provvedimento, resi-
duano presso il fondo stesso 257.500 euro;

Vista la l.r. 16 luglio 2012, n. 12 e i provvedimenti organizzativi 
della X Legislatura;

Dato atto che il Dirigente pro-tempore della Struttura Ricerca, 
Innovazione e Trasferimento Tecnologico provvederà ad assol-
vere tutti gli obblighi previsti connessi alla pubblicazione della 
presente deliberazione sul sito istituzionale regionale – sezione 
amministrazione trasparenza – ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33;

Ad unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. nell’ambito dell’Accordo sottoscritto tra Regione Lombar-
dia e Fondazione  Cariplo, all’iniziativa EUCYS-European Union 
Contest for Young Scientists  2015, che si terrà a Milano dal 17 
al 22 settembre 2015, per un importo  massimo pari a 100.000 
euro a favore della Federazione delle Associazioni  Scientifiche 
e Tecniche (FAST) a fronte di un investimento complessivo pari a  
1.123.730 euro, di cui 800.000 euro finanziati dalla Commissione 
Europea; 

2. di precisare che la somma di 100.000 euro a favore di FAST 
per la  realizzazione della succitata iniziativa è focalizzata sul 
sostegno alle specifiche azioni che hanno ricaduta sul territorio 
lombardo, quali le spese  per il soggiorno dei partecipanti, per 
l’esposizione e per la realizzazione delle attività scientifiche;

3. di erogare le risorse di cui al punto 1, dal milione di euro 
stanziato con la d.g.r. n. 3492 del 23 maggio 2012, a carico del 
«Fondo per la promozione di  Accordi Istituzionali», già in ge-
stione presso Finlombarda s.p.a. che presenta  la necessaria 
disponibilità;

4. di dare atto che, rispetto al milione di euro stanziato con 
la d.g.r. n. 3492 del  23 maggio 2012, già presente presso Fin-
lombarda s.p.a., sul «Fondo per la  promozione di Accordi Isti-
tuzionali», al netto di tutte le iniziative approvate  con le dd.g.r. 
3885/12, 4499/12, 4774/13, 4775/13, 624/13, 1432/14, 2161/14,  
2615/14 comprensive dell’iniziativa di cui al punto 1, residuano 
presso il  fondo stesso 257.500 euro;

5. dare atto che il Dirigente pro-tempore della Struttura Ri-
cerca, Innovazione e  Trasferimento Tecnologico provvederà ad 
assolvere tutti gli obblighi previsti  connessi alla pubblicazione 
della presente deliberazione sul sito istituzionale  regionale – 
sezione amministrazione trasparenza – ai sensi dell’art. 26 del  
d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e sul BURL;

6. di delegare il Dirigente pro-tempore della Struttura Ricer-
ca, Innovazione e Trasferimento Tecnologico all’esecuzione 
degli adempimenti conseguenti all’adozione della presente 
deliberazione.

II segretario: Fabrizio De Vecchi


